



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Регламент
Государственного Совета Республики Татарстан

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Регламент Государственного Совета Республики Татарстан (в редакции постановления Государственного Совета Республики Татарстан от 9 июня 2010 года № 973-IV ГС) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 2 (I часть); 2005, № 3 (II часть), № 10 (II часть), № 12 (V часть); 2006, № 1, № 10 (I часть); 2007, № 10, № 12 (IV часть); 2008, № 11 (IV часть); 2010, № 6 (III часть); 2011, № 3, № 12; 2013, № 5, № 12 (II часть); 2014, № 1 – 2, № 6 (III часть); 2015, № 1 – 2, № 6 (III часть); 2016, № 11; 2017, № 7, № 12; 2018, № 12; 2019, № 7 – 8; 2020, № 4; 2021, № 1 – 2, № 12; 2022, № 5 – 6) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «высшим представительным, законодательным» заменить словами «представительным и единственным законодательным»;

2) в части 1 статьи 11:

а) в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Конституционным судом Республики Татарстан,» исключить;

б) в пункте 6 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

3) в статье 16:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В заседаниях Президиума Государственного Совета вправе участвовать с правом совещательного голоса депутаты, Глава (Раис) Республики Татарстан, Государственный Советник Республики Татарстан, Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан в Государственном

Совете или иной официальный представитель Главы (Раиса) Республики Татарстан, Премьер-министр Республики Татарстан, Председатель Счетной палаты Республики Татарстан, Председатель Верховного Суда Республики Татарстан, Председатель Арбитражного суда Республики Татарстан, Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан, Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей, Прокурор Республики Татарстан, председатель Общественной палаты Республики Татарстан, председатель Совета муниципальных образований Республики Татарстан.»;

б) в части 6 слово «Аппарата» исключить;

4) в части 1 статьи 17:

а) пункт 4 дополнить словами «в соответствии с законом»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществляет иные полномочия в случаях, предусмотренных Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан и настоящим Регламентом.»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;

5) статью 28 дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. При наличии технической возможности заседание комитета транслируется на официальном сайте Государственного Совета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если председателем комитета не принято иное решение.»;

б) часть 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«1. Государственный Совет созывается на первое заседание не позднее чем через 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленного числа депутатов. Глава (Раис) Республики Татарстан в течение этого срока может созвать Государственный Совет на первое заседание по своей инициативе.»;

7) часть 1 статьи 46 дополнить словами «, а также на официальном сайте Государственного Совета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

8) в статье 48:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава (Раис) Республики Татарстан, Государственный Советник Республики Татарстан, Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан в Государственном Совете, Премьер-министр, члены Кабинета Министров Республики Татарстан, Председатель Счетной палаты Республики Татарстан, Председатель Верховного Суда Республики Татарстан, Председатель Арбитражного суда Республики Татарстан, Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан, Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей, Прокурор Республики Татарстан, Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, члены Общественной палаты Республики Татарстан, официально уполномоченные Советом Общественной палаты Республики Татарстан, главы муниципальных образований, председатели представительных органов местного самоуправления, председатель Совета муниципальных образований Республики Татарстан вправе присутствовать на всех открытых и закрытых заседаниях Государственного Совета. Другие лица могут присутствовать на закрытых заседаниях только по приглашению председательствующего.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для Главы (Раиса) Республики Татарстан в зале заседаний Государственного Совета отводится специальное место. Отводятся также места для Государственного Советника Республики Татарстан, Полномочного представителя Раиса Республики Татарстан в Государственном Совете, лиц, входящих в состав Кабинета Министров Республики Татарстан, Председателя Счетной палаты Республики Татарстан, Председателя Верховного Суда Республики Татарстан, Председателя Арбитражного суда Республики Татарстан, Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан, Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей, Прокурора Республики Татарстан, Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, представителей Администрации Главы (Раиса) Республики Татарстан, членов Общественной палаты Республики Татарстан, официально уполномоченных Советом Общественной палаты Республики Татарстан, глав муниципальных образований, председателей представительных органов местного самоуправления, председателя Совета муниципальных образований Республики Татарстан, уполномоченных представителей Молодежного парламента при Государственном Совете и других приглашенных лиц.»;

9) в части 4 статьи 55 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан», слова «Председатель Конституционного суда Республики Татарстан,» исключить, слова

«Уполномоченный при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

10) в части 1 статьи 58 первое предложение дополнить словами «, руководителям иных органов исполнительной власти Республики Татарстан»;

11) часть 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«3. Глава (Раис) Республики Татарстан, Государственный Советник Республики Татарстан, Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан в Государственном Совете или иной официальный представитель Главы (Раиса) Республики Татарстан, депутаты, Премьер-министр, члены Кабинета Министров Республики Татарстан, Председатель Счетной палаты Республики Татарстан, Председатель Верховного Суда Республики Татарстан, Председатель Арбитражного суда Республики Татарстан, Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан, Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей, Прокурор Республики Татарстан, Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, главы муниципальных образований, председатели представительных органов муниципальных образований, председатель Совета муниципальных образований Республики Татарстан вправе участвовать как в открытых, так и в закрытых парламентских слушаниях.»;

12) в части 2 статьи 78 слова «может принять» заменить словом «принимает»;

13) в части 2 статьи 83 слова «статьей 76» заменить словами «статьями 76 и 122¹»;

14) в части 2 статьи 84 слова «Конституционным судом Республики Татарстан,» исключить;

15) в пункте 3 части 3 статьи 85 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

16) в статье 87:

а) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан», слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

17) в части 1 статьи 88 слова «статьи 76» заменить словами «статей 76 и 122¹»;

18) в части 4 статьи 89 слова «Уполномоченный при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

19) в части 3 статьи 91 слова «полномочный представитель Президента Республики Татарстан» заменить словами «Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан»;

20) в статье 92:

а) в пункте 5 части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 4 слова «статьи 76» заменить словами «статей 76 и 122¹»;

в) в части 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

21) в статье 94:

а) в части 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

22) в статье 95:

а) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

б) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

23) в статье 99:

а) в части 2 слова «на предмет их соответствия Конституции и законам Республики Татарстан» заменить словами «на предмет их соответствия Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Татарстан, федеральным законам и законам Республики Татарстан», слова «противоречащими Конституции и законам Республики Татарстан» заменить словами «противоречащими Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Татарстан, федеральным законам и законам Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «полномочный представитель Президента Республики Татарстан» заменить словами «Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан», слова «полномочному представителю Президента Республики Татарстан» заменить словами «Полномочному представителю Раиса Республики Татарстан»;

в) в части 4 слова «полномочный представитель Президента Республики Татарстан» заменить словами «Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан»;

24) в части 1 статьи 101 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

25) в части 3 статьи 104 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

26) в статье 106:

а) в части 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В соответствии с Конституцией Республики Татарстан Глава (Раис) Республики Татарстан в течение 14 календарных дней с момента поступления закона Республики Татарстан подписывает и обнародует либо отклоняет его. Указанный срок приостанавливается в случае, если Президентом Российской Федерации направлен запрос в Конституционный Суд Российской Федерации о проверке конституционности принятого закона Республики Татарстан.»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае отклонения закона Республики Татарстан Глава (Раис) Республики Татарстан возвращает его со своими возражениями в Государственный Совет для повторного рассмотрения. В случае отклонения Главой (Раисом) Республики Татарстан закона Республики Татарстан указанный закон может быть одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов.»;

е) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Закон Республики Татарстан, одобренный в ранее принятой редакции, не может быть повторно отклонен Главой (Раисом) Республики Татарстан и подлежит в течение семи календарных дней подписанию и обнародованию.»;

ж) в части 9 слова «Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан» заменить словами «Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан»;

з) в части 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

и) в части 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

к) в части 12 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

л) в части 13 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

27) в статье 110:

а) в части 1 слова «отклонения Президентом Республики Татарстан» заменить словами «отклонения Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан и Государственным Советом» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан и Государственным Советом»;

б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

28) в наименовании главы 17 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

29) статью 124 изложить в следующей редакции:

«Статья 124

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и статьей 93 Конституции Республики Татарстан Глава (Раис) Республики Татарстан приступает к исполнению полномочий с момента принесения им присяги на заседании Государственного Совета в торжественной обстановке.»;

30) в статье 125:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дата заседания Государственного Совета, на котором проводится торжественная церемония вступления в должность Главы (Раиса) Республики Татарстан (далее в настоящей статье – заседание Государственного Совета), определяется Президиумом Государственного Совета с учетом мнений действующего Главы (Раиса) Республики Татарстан и вновь избранного Главы (Раиса) Республики Татарстан.»;

в) в части 4 слова «Аппаратом Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацией Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

31) в статье 126:

а) в части 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава (Раис) Республики Татарстан, Полномочный представитель Раиса Республики Татарстан в Государственном Совете или иной официальный представитель Главы (Раиса) Республики Татарстан вправе выступить на заседании Государственного Совета с заявлением в связи с внесенным предложением о выражении недоверия Главе (Раису) Республики Татарстан.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В ходе обсуждения предложения о выражении недоверия Главе (Раису) Республики Татарстан депутаты могут задавать вопросы Главе (Раису) Республики Татарстан, Полномочному представителю Раиса Республики

Татарстан в Государственном Совете или иному официальному представителю Главы (Раиса) Республики Татарстан, высказывать свое мнение по данному вопросу.»;

е) в части 7 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

ж) в части 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

32) наименование главы 18 изложить в следующей редакции:

«Глава 18. Согласование предложений Главы (Раиса) Республики Татарстан о назначении Премьер-министра Республики Татарстан, заместителей Премьер-министра Республики Татарстан»;

33) статью 127 изложить в следующей редакции:

«Статья 127

В соответствии с Конституцией Республики Татарстан Государственный Совет согласовывает предложения Главы (Раиса) Республики Татарстан о назначении Премьер-министра Республики Татарстан (далее – Премьер-министр), заместителей Премьер-министра Республики Татарстан (далее – заместители Премьер-министра).»;

34) в статье 128:

а) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о согласовании кандидатуры Премьер-министра принимается тайным голосованием, если Государственный Совет не определит иной порядок голосования. Кандидатура считается согласованной, если за нее проголосовало большинство от установленного числа депутатов.»;

35) статью 129 признать утратившей силу;

36) статью 130 изложить в следующей редакции:

«Статья 130

В случае, если предложенная Главой (Раисом) Республики Татарстан кандидатура Премьер-министра не получила поддержки Государственного

Совета, Глава (Раис) Республики Татарстан представляет Государственному Совету другую кандидатуру, по которой проводятся обсуждение и голосование. Глава (Раис) Республики Татарстан может вторично представить первоначально предложенную кандидатуру.»;

37) статью 131 признать утратившей силу;

38) в статье 136 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

39) в части 3 статьи 137 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан», слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

40) статью 138 изложить в следующей редакции:
«Статья 138

О согласовании предложений Главы (Раиса) Республики Татарстан о назначении Премьер-министра и заместителей Премьер-министра Государственный Совет принимает постановления.»;

41) в части 2 статьи 140 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

42) в части 3 статьи 141 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

43) в наименовании главы 21 слово «Избрание» заменить словом «Назначение»;

44) в статье 144:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

45) в статье 145:

а) в части 2 слово «Избрание» заменить словом «Назначение»;

б) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

46) в статье 146 слово «избранное» заменить словом «назначенное»;

47) в статье 146¹:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

48) в части 3 статьи 146² слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

49) в пункте 5 части 1 статьи 152 слово «, акций» исключить, после слова «организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой валюты,»;

50) в статье 170 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

51) в статье 171:

а) в части 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

52) в части 5 статьи 172 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

53) главу 31 признать утратившей силу;

54) часть 1 статьи 186 изложить в следующей редакции:

«1. Депутат на заседаниях Государственного Совета имеет право обратиться с запросом к Главе (Раису) Республики Татарстан, Председателю Государственного Совета, Премьер-министру, руководителям органов исполнительной власти Республики Татарстан, должностным лицам других органов, образуемых или избираемых Государственным Советом (кроме мировых судей Республики Татарстан), главам муниципальных образований по вопросам, входящим в их компетенцию.»;

55) в статье 187:

а) часть 1 после слова «министерств» дополнить словами «, государственных комитетов»;

б) в части 5 первое предложение дополнить словами «с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне»;

56) дополнить статьей 187¹ следующего содержания:
«Статья 187¹

1. По приглашению Государственного Совета глава муниципального образования или иное должностное лицо местного самоуправления выступает на заседаниях Государственного Совета с информацией о деятельности органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования (далее – информация о деятельности органов местного самоуправления) и отвечает на вопросы депутатов с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

2. Информация о деятельности органов местного самоуправления заслушивается по предложению Президиума Государственного Совета. Соответствующее решение может быть принято Президиумом Государственного Совета по собственной инициативе, а также на основании письменных обращений депутатских объединений, комитетов, комиссий Государственного Совета, которые вправе приложить к своему обращению проект постановления Государственного Совета по итогам заслушивания информации о деятельности органов местного самоуправления.

3. Приглашение на заседание Государственного Совета с указанием интересующих депутатов вопросов направляется главе соответствующего муниципального образования не позднее чем за пять дней до дня проведения заседания.

4. В случае невозможности присутствия на заседании Государственного Совета главы муниципального образования или иного должностного лица местного самоуправления глава муниципального образования не позднее чем за два дня до дня проведения заседания уведомляет об этом Государственный Совет с указанием причины отсутствия и указанием должностного лица, которое может прибыть на заседание и ответить на поставленные вопросы. В этом случае Государственным Советом согласовывается выступление на заседании указанного должностного лица либо принимается решение о снятии этого вопроса с повестки дня заседания Государственного Совета.

5. В случае снятия вопроса с повестки дня заседания Государственного Совета информация о деятельности органов местного самоуправления включается в повестку дня следующего заседания.

6. Главе муниципального образования или иному должностному лицу местного самоуправления для основной информации предоставляется время для выступления до 20 минут.

7. Депутаты вправе задавать вопросы главе муниципального образования или иному должностному лицу местного самоуправления. Продолжительность вопроса не должна превышать одной минуты, ответа на вопрос – трех минут. Общее время для вопросов и ответов не должно превышать 40 минут. Прения в рамках заслушивания информации о деятельности органов местного самоуправления не проводятся.

8. По итогам заслушивания информации о деятельности органов местного самоуправления может быть принято постановление Государственного Совета.»;

57) в статье 189¹:

а) в части 1 слова «Уполномоченный при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

б) в части 2 слова «Уполномоченный при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

в) в части 3 слова «Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей», слова «Уполномоченный при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

58) наименование главы 32¹ изложить в следующей редакции:

«Глава 32¹. **Рассмотрение ежегодных посланий и отчетов Главы (Раиса) Республики Татарстан»;**

59) в статье 190¹:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

60) в статье 190²:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава (Раис) Республики Татарстан представляет Государственному Совету ежегодный отчет о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан, в том числе по вопросам, поставленным Государственным Советом (далее – отчет о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан), а также сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан (далее – доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан). Отчет о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан, а также доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан заслушивается на заседании Государственного Совета.»;

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» в отчет о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан включается информация о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, которые расположены на территории Республики Татарстан и учредителем которых является Республика Татарстан, и принимаемые меры по совершенствованию деятельности указанных организаций, а также информация о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, которые расположены на территории Республики Татарстан и учредителями которых являются муниципальные образования.»;

в) в части 2 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Отчет о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан, доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан представляются Главой (Раисом) Республики Татарстан в Государственный Совет, как правило, не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным. Дата рассмотрения на заседании Государственного Совета отчета о результатах деятельности

Кабинета Министров Республики Татарстан, доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан определяется Президиумом Государственного Совета по согласованию с Главой (Раисом) Республики Татарстан. Отчет о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан, доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан до рассмотрения на заседании Государственного Совета передаются для предварительного рассмотрения в комитеты Государственного Совета, депутатские объединения.»;

д) в части 4 первое предложение изложить в следующей редакции: «При рассмотрении отчета о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан, доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан Государственный Совет на своем заседании заслушивает Главу (Раиса) Республики Татарстан или по его поручению Премьер-министра.»;

е) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По итогам рассмотрения отчета о результатах деятельности Кабинета Министров Республики Татарстан, доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Татарстан принимаются постановления Государственного Совета.»;

61) статью 190²⁻¹ признать утратившей силу;

62) в части 3 статьи 190⁹ слова «за один день» заменить словами «за два дня»;

63) в статье 191:

а) в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в пункте 2¹ слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в пункте 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) о согласовании предложений Главы (Раиса) Республики Татарстан о назначении Премьер-министра и заместителей Премьер-министра;»;

д) в пункте 14 слова «об избрании» заменить словами «о назначении»;

64) дополнить статьей 192¹ следующего содержания:

«Статья 192¹

Отчеты, доклады, информация государственных органов, должностных лиц, организаций, вносимые на рассмотрение Государственного Совета в соответствии с законами Республики Татарстан, настоящим Регламентом, предварительно рассматриваются на заседаниях профильных комитетов Государственного Совета.»;

65) в части 1 статьи 204⁴ слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан», слова «полномочному представителю Президента Республики Татарстан» заменить словами «Полномочному представителю Раиса Республики Татарстан»;

66) в статье 207 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан».

Исполняющий обязанности
Председателя Государственного
Совета Республики Татарстан

г. Казань,
20 апреля 2023 года
№ 1950-VI ГС



М.Г. Ахметов